
34 ISSN 1677-7050 2 Nº 70, quinta-feira, 12 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041200034

Nº 567-Tornar sem efeito a Portaria nº 316/2018 de nomeação de
WANESSA PRAGANA DE OLIVEIRA, habilitado(a) em concurso
público para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, com
lotação no(a) INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU, publicada no
Diário Oficial da União de 07/03/2018, seção 02, página 30, em
virtude do não cumprimento do prazo para a posse, conforme
estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

Nº 568-Tornar sem efeito a Portaria nº 326/2018 de nomeação de
DIOGO CESAR BENASSULY CARDOSO, habilitado(a) em
concurso público para o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO/ÁREA: DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, com lotação no(a) CENTRO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, publicada no Diário Oficial da
União de 07/03/2018, seção 02, página 30, em virtude do não
cumprimento do prazo para a posse, conforme estabelece o § 6º, do
artigo 13, da Lei 8.112/1990.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 573 - Designar o(a) servidor(a) ANDRE LUIZ DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1215023, ocupante do cargo de Administrador,
para exercer a função gratificada de COORDENADOR DE AÇÃO
DE IMPLANTAÇÃO, FG-01, DO(A) GABINETE DA REITORIA
desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto
no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 574 - Retificar a Portaria nº 0501/2018, publicada no DOU nº 65,
de 05/04/2018, seção 02, pg. 39, que designou o (a) servidor (a)
JEOVANE GONÇALVES FERREIRA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para exercer a função gratificada de
SECRETÁRIO DE APOIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO, FG-02, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E
ENGENHARIAS desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União., para declarar que o correto é SECRETÁRIO DE APOIO
ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, FG-04, DO(A)
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS, e não como
constou na referida Portaria.

Nº 576 - Dispensar da função gratificada de SECRETÁRIA DE
APOIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, FG-04,
DO(A) INSTITUTO LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES desta
Universidade, o(a) servidor(a) MARIANA TRINDADE DA PAZ
WANZELER, matrícula SIAPE nº 2331243 ocupante do cargo de
Pedagogo-Área, a partir de 12 de abril de 2018.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 830, de 28 de
agosto de 2014, publicada no Diário Oficial de 29 de agosto de
2014, resolve:

Nº 306 - Art. 1º - Dispensar a servidora BÁRBARA PAIVA,
SIAPE 2231897, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, como SECRETÁRIA DA PROACE (FG-4)
desta Universidade, a partir da publicação desta.

Art. 2º - Em consequência, revogar a Portaria nº 327,
DOU de 24/03/2017.

Nº 307 - Designar a servidora LETÍCIA PAIM BARBOSA DA
SILVA, SIAPE 2426586, ocupante do cargo de AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO, como SECRETÁRIA DA PROACE (FG-4)
desta Universidade, a partir da publicação desta.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 290 - Art. 1º Dispensar Railene Oliveira Borges, Siape nº
1848687, da função de Coordenadora do Curso de Graduação em
Ciências Contábeis da FACIP - Faculdade de Ciências Integradas do
Pontal (FUC-1), desta Universidade, a partir de 11 de abril de 2018.
Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 563/16.

Nº 291 - Art. 1º Designar Carlos Eduardo de Oliveira, Siape nº
1724631, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Graduação em Ciências Contábeis da FACIP - Faculdade de Ciências
Integradas do Pontal (FUC-1), desta Universidade, em substituição a
Railene Oliveira Borges.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 860, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso das atribuições e considerando a delegação de
competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria nº 95, de 05
de janeiro de 2017, publicada no DOU de 09 de janeiro de 2017,
Seção 2, página 26, e considerando o que consta no processo nº
23117.022901/2018-88, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 10/04/2018, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Assistente em
Administração, ocupado pelo (a) servidor (a) LILIANE PACHECO
PALMEZANO, matrícula SIAPE nº 2997097, código de vaga
868256, do quadro permanente desta Universidade, de acordo com o
disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas
atribuicoes regimentais, resolve:

Nº 1.018 - Retificar a Portaria n 498, de 20 de fevereiro de 2018,
publicada no DOU de 21 de fevereiro de 2018 referente a
nomeacao de Lucas Vinicius de Souza Cangussu:

Onde se le: no cargo de OPERADOR DE EST DE
TRATAM AGUA-ESGOTO, D-I-01;

Leia se: no cargo de OPERADOR DE EST DE TRATAM
AGUA-ESGOTO, C-I-01.

Nº 1.019 - Contratar CAROLINA ALVES D´ALMEIDA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para a Área de Filosofia; Projeto de Pesquisa; Metodologia da
Pesquisa Cientifica do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 16 de abril de 2018 a 15 de
outubro de 2018, com salario correspondente a Classe Assistente
A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.020 - Contratar WALLAS GOMES DE MATOS, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para a Historia do Pensamento Economico do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 16 de
abril de 2018 a 15 de outubro de 2018, com salario
correspondente a Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40
Horas Semanais.

Nº 1.021 - Contratar MARIETE FERREIRA ROSA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para a Area de Pedagogia do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 16 de abril de 2018 a 15 de
outubro de 2018, com salario correspondente a Classe Auxiliar em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.022 - Contratar MARIA CRISTINA FERNANDES TIMO,
como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a Area de Analise Economica do Turismo,
Fundamentos de Financas, Qualidade em Turismo, Gestao de
Eventos do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 16 de abril de 2018 a 12 de
agosto de 2018, com salario correspondente a Classe Auxiliar em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.023 - Contratar MICHELE BERNARDINO DE LIMA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a
Área de Avicultura (Cód. CNPq 5.04.05.01-2), Formulacao e Producao
de Racoes, Zootecnia Geral e Avicultura Alternativa do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 16 de abril
de 2018 a 15 de outubro de 2018, com salario correspondente a Classe
Adjunto A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.024 - Contratar DANNE VIEIRA SILVA, como PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Area de
Historia do Pensamento Economico do(a) Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 16 de abril de
2018 a 15 de outubro de 2018, com salario correspondente a
Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 609, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08
de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; e
considerando o contido no Processo nº 23064.025345/2017-83,
resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais, a MARCOS ANTONIO FASOLIN, matrícula SIAPE nº
1037682, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DIV", Nível 4, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro
Permanente da UTFPR, Câmpus Pato Branco, tendo em vista o
contido no artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o
artigo 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112/1990, acrescido
de 5% (cinco por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, de
acordo com o artigo 244 da mesma Lei, da Retribuição por
Titulação "Especialização", acrescida do Reconhecimento de
Saberes e Competências - RSC-II, ambos de que trata a Lei nº
12.772/2012;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Vi c e - R e i t o r a
Em exercício

PORTARIA Nº 615, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; e
considerando o contido no Processo nº 23064.025148/2017-64,
resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais, a JOAO CARLOS FELINI BARBOSA, matrícula SIAPE nº
2128025, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "DIV", Nível 3, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro Permanente da
UTFPR, Câmpus Pato Branco, tendo em vista o contido no artigo 3°
da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 186, inciso III,
alínea "a", da Lei nº 8.112/1990, acrescido de 3% (três por cento) de
Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 244 da
mesma Lei, da Retribuição por Titulação "Especialização", acrescida
do Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC-II, ambos de
que trata a Lei nº 12.772/2012;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Vi c e - R e i t o r a
Em exercício

PORTARIA Nº 617, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08
de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; e
considerando o contido no Processo nº 23064.002221/2017-20,
resolve:

Retificar na Portaria nº 932, de 15.05.2017, publicada no
DOU de 22.05.2017, seção 2, página 39, que concede
aposentadoria voluntária com proventos integrais, a LINDAMIR
SALETE CASAGRANDE, onde se lê: "Classe "DIV", Nível 4",
leia-se: "Classe "Titular", Nível Único".

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Vi c e - R e i t o r a
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce

usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-12T00:31:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




